Группа осуществляет хеджирование валютных рисков в отношении наиболее существенных

операций, таких, например, как привлечение кредитов. Позиция Группы состоит в том, чтобы

согласовать условия производных инструментов хеджирования таким образом, чтобы они

максимально близко соответствовали условиям хеджируемых инструментов. Группа осущетсвляет

хеджирование валютных рисков, использую форвардные контракты и контракты "своп".

По состоянию на 31 декабря 2008г. Группа хеджировала, примерно, 35% (2007 г.: 0%) суммы

займов в долларах США.

Открытое Акционерное Общество "Российские Железные Дороги"

Пояснения к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

105

29. Финансовые инструменты. Цели и принципы управления рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Анализ чувствительности

Информация, приведенная ниже, показывает возможный эффект разумно вероятного

изменения валютных обменных курсов на прибыль Группы до налогообложения ("ПДН").

Указанный эффект рассчитан в отношении чистых денежных обязательствГруппы,

выраженных в иностранной валюте по состоянию на 31 декабря 2008 и 2007 годов, с учетом

эффекта операций хеджирования, указанных выше.

 2008 2007

Изменение

курса (%)

Эффект на

ПДН

Изменение

курса (%)

Эффект на

ПДН

Доллары США / Рубли

+10.0% (3,694) +5.0 (1,610)

-10.0% 3,694 - 5.0 1,610

Ливийские динары / Рубли
+10.0% (1,438) – –

-10.0% 1,438 – –

Евро/ Рубли
+10.0% 238 +5.0 (129)

-10.0% (238)  -5.0 129

Швейцарские франки / Рубли
+10.0% 56 +5.0 (2)

-10.0% (56)  -5.0 2

Риск изменения процентной ставки

Риск изменения процентной ставки  - это риск понесения убытков в связи с негативным

изменением рыночных процентных ставок по финансовым активам и обязательствам Группы.

Группа осуществляет заимствования финансовых ресурсов как с фиксированной, так и

"плавающей" процентной ставкой. Кроме того, у Группы имеются иные обязательства, в

отношении которых несутся процентные расходы, например, обязательства по финансовой

аренде.

Риск изменения процентной ставки относится к активам и обязательствам Группы с

плавающей процентной ставкой.